
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  23Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01627
Valor: R$ 1.288,00
Data: 16/08/2017
Vigência: 16/08/2017 a 13/11/2017
Objeto: saco plástico estéril, dimensões aprox. 12x30cm, emb. 
c/ 500 unidades  (14 pacotes).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/289587
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: KEYLA SEABRA UCHOA (KS COMÉRCIO DE BENS 
DE CONSUMO)
Endereço: Trav. das Adalhas, nº 03, Bairro das Flores, CEP. 
68.795-000, Benevides/PA, telefone: (91)98191-8506
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 221566
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01657
Valor: R$ 1.900,00
Data: 16/08/2017
Vigência: 16/08/2017 a 13/11/2017
Objeto: compra de material extra-padronizado, qual Agulha para 
Biópsia de tecidos moles, descartável, calibre 18GA x 25CM (20 
unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3909, Andar 2, Bairro Guama, 
CEP. 66.063-435, Belém/PA, telefone: (91)3217-4500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 221620
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 583/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de 
agosto de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 196/2017/HENCA;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Luiza Helena Progenio Santana, 
Assistente Social, matrícula nº 54190705/2, para substituir 
o servidor Noelton Neves Soares, Gerente de Hemonucleo de 
Capanema, matrícula nº 57206211/1, que estará em gozo de 
férias no período de 01 de agosto de 2017 a 30 de agosto de 
2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 28 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 221204

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/475370, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017, cujo objeto é Aqui-
sição de aparelho de ar condicionado tipo “janela, modelo mecâ-
nico para atender a Hemorrede.
ITENS 1, 2 e 5 – A L PAES BOULHOSA-ME. CNPJ 02.965.642/0001-
50. Valor total: R$ 39.586,96 (Trinta e nove mil, quinhentos e 
oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).

ITEM 3 – ONE COMERCIAL EIRELI ME. CNPJ 19.658.645/0001-
44. Valor total: R$ 11.871,00 (Onze mil e oitocentos e setenta 
e um reais).
ITEM 4 – DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE MÁQUINAS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP. CNPJ 24.722.647/0001-95. Valor 
total: R$17.102,88 (Dezessete mil, cento e dois reais e oitenta 
e oito centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/475370 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de agosto de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 221415

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 585/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação 
de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                     Cargo do servidor:               
Matricula:
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUZA     Gerente/GETRA                  
572184442
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
0                            2000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/365336      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 221376

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE;
 REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Clínica Cirúrgica para a Central de Material de Esterilização - 
CME, retroagindo seus efeitos a 18/08/2017.
MATRÍCULA NOME CARGO
57192305/ 1 VANESSA FERREIRA PANTOJA TECNICO DE ENFERMAGEM

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 346, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral a(o) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (Sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5898322/ 1 FRANCILENI CARVALHO MONTEIRO ENFERMEIRO 01/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 351, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
 Considerando o Artigo 25, Parágrafo 1º do Decreto 4.382/2000, 
que homologa o Regulamento Interno da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
 RESOLVE:
 CESSAR, a contar de 01/09/2017, a PORTARIA Nº. 063 de 
31/01/2014, publicada no DOE nº. 32.575 de 03/02/2014, que 
designou o servidor PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY, 
matricula nº. 123277/5, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Área I, GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 221517

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 04/09/2017
Tipo: Distrato
Servidor Temporário: BARBARA DE MENEZES VIEIRA ANDRADE
Órgão/Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Matricula: 5927784/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 221570

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 068/2017
Nome: ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 57193858/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/08/2017 a 16/02/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 221528

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 059/2017
Nome: ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE MENDES
Matrícula: 54197840/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 26/08/2017 A 09/09/2017
Laudo: 070/2017
Nome: GEANDERSON DOS REIS GONCALVES
Matrícula: 5925115/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 22/08/2017 A 24/08/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 221540

CONTRATO
.

CONTRATO: n° 243/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de Cateteres para Hemodiálise, cancelados 
no Pregão Eletrônico n° 50/2016, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FHCGV), conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 13/2017.
Valor Total: R$ 112.232,10 (CENTO E DOZE MIL, DUZENTOS E 
TRINTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS)
Data Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 22/08/2017 a 21/08/2018
Pregão Eletrônico Nº: 13/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288 e/ ou 908288;
Natureza da Despesa 339030; Fonte do Recurso 0269 e/ ou 
0103;
Contratado: POINTER SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA. EPP-ME
Endereço:  SAAN - QUADRA 03  nº 60, PARTE A – ASA NORTE 
BRASÍLIA - DF - CEP 70.632-310
Telefone: (061) 3349-7006 - 3449-5448
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 221487

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/
FHCGV/2017
OBJETO: Serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo 
os serviços de emissão de passagem aérea nacional, para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.        

Serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os 

serviços de emissão de passagem 
aérea nacional, para a Fundação 

Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - 

FPEHCGV

30 R$56.185,64 UATUMA EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS LTDA – EPP


